
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2675 DEL 29/07/2024

OGGETTO: PROCEDURA ESPLETATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL

D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO

ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE),

DEL PROGETTO ESECUTIVO E DELLA DIREZIONE LAVORI INERENTE I “LAVORI DI

RISTRUTTURAZIONE DI ALCUNI SPAZI UBICATI AL PIANO PRIMO, ALA OVEST DEL

MONOBLOCCO DEL P.O. DI PESCARA PER LA REALIZZAZIONE DI AMBULATORI

CHIRURGICI DA DESTINARE ALL’U.O. DI CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE DELL’ASL DI

PESCARA” – CIG B28DFFFB4D



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura espletata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
per l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla realizzazione del progetto di
fattibilità tecnico-economica (PFTE), del progetto esecutivo e della direzione lavori inerente i
“Lavori di ristrutturazione di alcuni spazi ubicati al piano primo, Ala Ovest del monoblocco
del P.O. di Pescara per la realizzazione di ambulatori chirurgici da destinare all’U.O. di
chirurgia Maxillo-facciale dell’Asl di Pescara” – CIG B28DFFFB4D.
- Aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con delibera n. 1504 del 02.10.2023, il Direttore Generale della ASL di Pescara adottava il

Piano degli investimenti inerente il triennio 2024/2026;
- con delibera n. 896 del 29.05.2024, il Direttore Generale adottava lo schema di programmazione

dei lavori pubblici per gli anni 2024/2026 ed approvava l’elenco dei lavori inerente all’anno
2024, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023.

Preso atto che:
- nei sopracitati strumenti di programmazione sono stati finanziati, tra l’altro, i “lavori di

ristrutturazione di alcuni spazi ubicati al primo piano, ala Ovest del monoblocco del P.O. di
Pescara per la realizzazione di ambulatori chirurgici da destinare all’U.O. di Chirurgia
Maxillo-facciale della ASL di Pescara”.

Considerato che:
- il nuovo codice degli appalti (D.lgs. n. 36/2023) riduce le fasi della progettazione da tre a due,

mantenendo lo studio di fattibilità tecnico-economica (PFTE) ed il progetto esecutivo (art. 41
del decreto legislativo citato), eliminando la fase della progettazione definitiva;

- prima dell’affidamento dell’incarico inerente la realizzazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica e del progetto esecutivo è necessario redigere ed approvare il Documento di
Indirizzo alla Progettazione (DIP), quale atto strategico diretto ad individuare le caratteristiche, i
requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della
progettazione, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologica e alla categoria
dell’intervento da realizzare.

Preso atto che:
- con determina n. 2582 del 19.07.2024, la U.O.S.D. Progettazione e Nuove Realizzazioni

approvava il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) ed i suoi Elaborati inerente ai
“lavori di ristrutturazione di alcuni spazi ubicati al Piano Primo, Ala Ovest del Monoblocco del
P.O. di Pescara per la realizzazione di ambulatori chirurgici da destinare all’U.O. di Chirurgia
Maxillo-Facciale dell’ASL di Pescara”.

Accertato che presso la Asl di Pescara non ci sono figure professionali idonee ad eseguire la
realizzazione dei progetti sopraindicati.
Preso atto che:
- per la suddetta ragione, occorre individuare il professionista al quale affidare l’incarico relativo

alla realizzazione del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE), del progetto esecutivo e
della direzione lavori inerente i “Lavori di ristrutturazione di alcuni spazi ubicati al piano



2

primo, Ala Ovest del monoblocco del P.O. di Pescara per la realizzazione di ambulatori
chirurgici da destinare all’U.O. di chirurgia Maxillo-facciale dell’Asl di Pescara”;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i servizi di
importo inferiore ad € 140.000,00;

- l’importo complessivo dell’appalto veniva stimato in € 70.050,93, oltre IVA e oneri di legge, di
cui:
a) € 56.040,75 a titolo di onorario;
b) € 14.010,19 a titolo di spese.

- la durata massima dell’esecuzione del servizio in oggetto viene fissata in un anno (365 giorni),
decorrenti dall’affidamento dell’incarico.

Verificato che:
- in seguito ad una attenta valutazione dei curriculum presenti nella banca dati della ASL di

Pescara, la Dott.ssa Ing. Flora Cozzoli (P.IVA 01550710444), con studio in Via Dittatore Silla,
n. 9 (BR) e Via F.P. D’Annunzio, n. 15 (PE), possiede una adeguata esperienza professionale in
tale ambito, tale da poter garantire la massima qualità delle prestazioni richieste.

Considerato che:
- in data 23 luglio 2024, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni attivava una RdO nr.

4538139 sulla Piattaforma Me.Pa. invitando la Dott.ssa Ing. Flora Cozzoli (P.IVA
01550710444), con studio in Via F.P. D’Annunzio, n. 15 (PE), a produrre una propria offerta
per il servizio da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 25 luglio 2024, l’Ing. Flora Cozzoli
produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta per il servizio in parola, applicando sulle spese a
base d’asta stimato in € 14.010,19 un ribasso del 45%, corrispondente ad un importo
complessivo pari ad € 7.705,61;

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- l’importo complessivo del servizio è pari ad € 63.746,36, oltre IVA e oneri di legge, di cui:
a) € 56.040,75 a titolo di onorario;
b) € 7.705,61 a titolo di spese.

- la somma complessiva indicata nel precedente punto è da riferire alla voce di conto
0101021001.

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,
IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.

PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI
- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista le delibere n. 1504 del 02.10.2023 e n. 896 del 29.05.2024;
- vista la determina dirigenziale n. 2582 del 19.07.2024
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

DETERMINA



3

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B28DFFFB4D, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di
realizzazione del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE), del progetto esecutivo e
della direzione lavori inerente i “Lavori di ristrutturazione di alcuni spazi ubicati al piano
primo, Ala Ovest del monoblocco del P.O. di Pescara per la realizzazione di ambulatori
chirurgici da destinare all’U.O. di chirurgia Maxillo-facciale dell’Asl di Pescara”, alla
Dott.ssa Ing. Flora COZZOLI (P.IVA 01550710444), per un importo complessivo di €
63.746,36, oltre IVA e oneri di legge;

3. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

4. DI IMPUTARE la somma di € 63.746,36, oltre IVA e oneri di legge, alla voce di conto
0101021001.

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 29/07/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-07-29T08:39:35+0000




